La parte ama il tutto più che se stessa perché il suo bene particolare dipende dal bene del tutto e perché col tutto forma una sola cosa. Quindi, in virtù del principio di dipendenza della parte dal tutto la parte, anche se ricerca il proprio bene, la parte ama più il tutto che se stessa, mentre per il principio di unità che li tiene uniti, si crea come una linea di continuità tra l'amore che la parte sente per se stessa e l'amore che essa sente per il tutto, in questo modo la

---

<sup>171</sup> THOMAS, *Sum. Theol.*, op. cit., I-II q. 109 a. 3 in corp.: «homo in statu naturae integrae poterat operari virtute suae naturae bonum quod est sibi connaturale absque superadditione gratuiti doni, licet non absque auxilio Dei moventis. Diligere autem Deum super omnia est quiddam connaturale homini; et etiam cuilibet creaturae non solum rationali, sed irrazionali et etiam inanimatae, secundum modum amoris qui unicuique creaturae competere potest (...) Unde homo in statu naturae integrae dilectionem sui ipsius referebat ad amorem Dei sicut ad finem, et similiter dilectionem omnium aliarum rerum. Et ita Deum diligebat plus quam se ipsum et super omnia. Sed in statu naturae corruptae homo ad hoc deficit secundum appetitum voluntatis rationalis, quae propter corruptionem naturae sequitur bonum privatum, nisi sanetur per gratiam Dei. Et ideo dicendum est quod homo in statu naturae integrae non indigebat dono gratiae superadditae naturalibus bonis ad diligendum Deum naturaliter super omnia; licet indigeret auxilio Dei ad hoc eum moventis. Sed in statu naturae corruptae indiget homo etiam ad hoc auxilio gratiae naturam sanatis».

Si veda anche *Sum. Theol.* II-II q. 26 a. 3 in corp.: « (...) amor naturalis, quo non solum homo in suae integritatae naturae super omnia diligit Deum et plus quam seipsum, sed etiam quaelibet creatura suo modo».

parte amando se se stessa ama il tutto e, viceversa, amando il tutto ama se stessa. Si delinea così un amore unico, un *unum* inscindibile che tiene uniti ed articola il tutto e la parte.<sup>172</sup>

Una volta elaborata la dottrina “del tutto e della parte”, Tommaso la applica al Creatore sostenendo che, posto che Dio sia il bene universale, nel quale naturalmente sono contenute tutte le creature e dal quale dipende il bene di ognuna di esse e, posto che ciascuna creatura appartiene a Dio più che a se stessa, allora tutte le creature nell’ordine naturale amano il loro Creatore più che se stesse.<sup>173</sup> Questo ragionamento non è altro che quello che il *respondens*, nelle questioni disputate *De dilectione Dei*, articola nel tentativo di dare una soluzione alla questione (q. 1 p. 2 lin. 13 – 21):

«respondebatur ad quaestionem quod naturale est unicuique creaturae exercere propriam et naturalem oppositionem. Sed modo est ita quod illud quod est alterius, naturaliter diligit illud cuius est magis quam se ipsum, verbi gratia pars magis diligit suum totum quam se ipsam, et ideo manus exponit se pro defensione capitis ac totius a quo suum bonum dependet; similiter civis exponit se periculo pro defensione civitatis cuius est ipse pars. Cum igitur Deus sit commune bonum, a quo dependet bonum particulare cuiuslibet creaturae, sequitur quod Deus naturaliter plus diligatur».<sup>174</sup>

Avvalendosi di questa teoria Tommaso fornisce quindi una soluzione al problema che si basa sul primato assoluto dell’amore per Dio su quello che si ha per se stessi, negando inoltre l’esistenza di un conflitto tra questi due generi di amore. Infatti, posto che i due amori, quello che la creatura sente per se stessa e quello che essa sente per Dio, stiano sulla stessa linea di continuità,

---

<sup>172</sup> GILLON L. B., “L’argument du tout et de la partie après Saint Thomas d’Aquin”, op. cit., pp. 205 – 223 e pp. 346 – 362.

<sup>173</sup> THOMAS, *Sum. Theol.*, op. cit., I-II q. 109 a. 3 in corp.; II-II q. 26 a. 3 in corp.; *Quodlibet*, op. cit., I q. 4 a. 8 in corp.; *Commentarium in quatuor libros Sententiarum*, op. cit., III d. 29 q. 1 a. 3 in corp.

<sup>174</sup> «Si rispondeva alla questione che è naturale per ciascuna creatura esercitare la propria naturale attività. Ma in questo modo allora ciò che è parte di un’altra cosa, naturalmente ama maggiormente ciò di cui è parte piuttosto che se stessa, per esempio la parte ama più il suo tutto che se stessa e, per questa ragione, la mano espone se stessa per difendere la testa e l’intero corpo dal quale dipende il proprio bene; allo stesso modo il cittadino espone se stesso al pericolo per difendere la cittadinanza di cui egli stesso è parte. Allora, poiché Dio è il bene comune, dal quale dipende il bene particolare di qualsiasi creatura, ne consegue che naturalmente si ama maggiormente Dio». La traduzione in italiano è nostra. Si veda inoltre *Quaestiones disputatae de dilectione Dei*, op. cit., q. 1 p. 2 nota num. 10

essi costituiscono un unico amore. Non si tratta quindi di degeneri di amore ma di un unico genere-amore che però si rivolge a due oggetti differenti.

La creatura inoltre non deve rinunciare ad amare se stessa per amare Dio in quanto, stando così le cose, amando se stessa ama Dio e viceversa. Con questa dottrina e con l'elaborazione di questo ragionamento Tommaso si rende uno dei maggiori esponenti della concezione fisica dell'amore di cui si è precedentemente parlato.<sup>175</sup>